70. Inter paucos dies, ubi res quæ in Occidente gerebantur quam maxime manifestas habuit impe-

rator, et pleraque a Michaele defectore occupari, transmittendusque esset rei militaris peritia præditus cum exercitu, qui adversariorum impetum sustineret, dictum Michaelem Comnenum elegit, illique exercitum ex Macedonibus collectum tradidit, numero hominum haud amplum, viribus infirmum plane atque inutilem. Ipse neque contra obniti neque jussa exuere idoneum ratus, cum pusillo et viribus imbecillo exercitu sese Thessalonicam confert. Inde Bardarium, quem antiqui Nasium appellabant, transvectus, et cum Michaele Lascari copulatus, cumque eo consilio inito, Berroeam irrumpunt, non quod eam aggredi vellent (neque enim id poterant), sed ut circa eam locæ prædam militibus darent. Et sanc maximos **155** quæstus prædasque fecerunt. Nam animalium multitudinem non facili negotio numerandam milites adduxerunt. Interim dum isti in agro fertili præda onerantur. Servorum princeps defectoris Michaelis perfidiam edoctus, genere quidem fœdifrago et semper in beneficos et liberales ingrato et inhumano, et parvi emolumentum gratia amicitiae poculum, ut dicitur, conculcante, exercitu mille hominum coacto Romanam ditionem infestat. Hi itaque Citzabim prætergressi Prilapi adjacentem regionem prædatum ibant. Porro Scuterius Xyleas cum suo milite, licet oppido appropinquasset. Servus omnia vastantes atque igne corrumpentes conspiciens, vir belli expertus et qui præliarem experientiam ne per somnium quidem degustarat (neque enim speculatores longe dimiserat, ut per eos hostium irruptionem atque insidias cognosceret), neque copias disponere edoctus, unumquemque, quo animus ferret, in Servos impetum facere concessit. Quare perturbato ordine, pauci ipsi Servis numerosioribus occursantes capi, quorum alii ensibus obtruncati, alii vivi vinculis colligati deduci. Ipse quoque Scuterius Xyleas cum reliqua militum manu in Servos irruens fugatur, et montibus ac collibus præruptisque locis emensis, vix tandem salutem consequitur. Et hoc modo exercitus, qui Prilapi erat, dissipatur. Nos porro in Prilapi oppido concludimur et carceri, ut ita dicam, mancipamur.

156 71. Qui vero cum Michaele Comneno

⁶⁰ D : Καὶ ὁ ἀποστάτης Μιχαὴλ στραταίων ἐπέμψας, στρατηγὸν ἐπιστήσας αὐτοῖς τὸν νόθου υἱὸν αὐτοῦ Θεόδωρον, τοὺς ὄντας ἐκείσε ἐν ἄκαρῃ ἐτρέψατο. Ὁ γνοὺς ὁ Παλαιολόγος Μιχαὴλ κατ' αὐτῶν ὄρμῃ, καὶ

Theodori Douzæ et Leonis Allatii notæ.

(48) Τοὺς αὐτῶ καὶ στρατεύμα. Pachymeres lib. 1, c. 10, p. 26. ALL.